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Abstrakt

Cílem práce je přiblíţit historii výuky ekonomických

oborů na ČVUT, konkrétně historii fakulty ekonomicko-

inţenýrské na ČVUT v Praze, která vznikla r. 1952

pro potřeby socialistické společnosti. Během let jejího

fungování vznikaly a zanikaly různé směry (strojní,

chemický, energetický, stavební a dopravní). Metodou

kvantitativní analýzy zdrojů a orálně historickým

výzkumem dokládám správnost ekonomicko-inţenýrského

vzdělání na ČVUT. FEI zanikla r. 1960.
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Abstract

This master thesis bring near the education history

of economic subject at Czech Technical University

in Prague, specifically history of Faculty of Economics

and Engineering at CTU which was established in 1952

for the needs of the socialist society. During the years

of its functionation, faculty operated at various direc-

tions (mechanical, chemical, energy, construction and

transport). The method of quantitative analysis

of sources and orally historical research proves

the correctness of the economic-engineering education

at CTU. The Faculty of Economics and Engineering closed

down in 1960.
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Úvod

Rozhodla jsem se věnovat tématu ekonomického studia

na ČVUT po 2. světové válce, abych lépe ozřejmila

historické kořeny našeho ekonomického oboru

na Masarykově ústavu vyšších studií. Konkrétně se

zabývám vznikem a zánikem fakulty ekonomicko-inţenýrské

na ČVUT.

Cílem této práce je propojit rešerše primárních

i sekundárních zdrojů a analyzovat různé aspekty a

souvislosti, které měly vliv na vývoj ekonomicko-

technického vzdělání. Jedním z účelů mé práce je

vyzdvihnout význam ekonomicko-technického vzdělání

na ČVUT z hlediska kontinuity a ukotvení výuky

ekonomických disciplín na této škole.

V současné situaci je vhodné si připomenout

historii s ohledem na poţadavky na výuku, které

na technické univerzity klade dnešní praxe a

konkurenční boj mezi vysokými školami.

Dalším cílem je z neprobádaných zdrojů shrnout

faktografické události, které vedly ke studiu

ekonomicko-technické výuky na ČVUT v padesátých letech.

V práci se zmiňuji i o Vysoké škole obchodní a

Vysoké škole hospodářských věd, které předcházely

vzniku Fakulty ekonomicko-inţenýrské na ČVUT.

Hlavní metodou v této práci je analýza dokumentů.

Metodu jsem pojala s přístupem kvantitativním.

Výsledkem této metody je charakteristika vývoje fakulty

ekonomicko-inţenýrské na ČVUT v poválečném

Československu.

K propojení dobových událostí a získání nových

informací o tématu jsem pouţila metodu orální historie.

Rozhovory jsem vedla s absolventy fakulty ekonomicko-

inţenýrské, kteří mě překvapili svou vitálností,

ochotou se podělit o své ţivotními příběhy a

vzpomínkami.

Práce by měla být dostatečně ozřejmující

pro mladého člověka v dnešní době. Proto jsou důleţité

i přílohy, které mají doloţit a přiblíţit dobu, která

je pro některé z nás uţ velice vzdálená.
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 K tomu abych dovysvětlila výběr tohoto tématu pouţiji

i citát od George Santayanyho: „Národ, který nezná svou

minulost, se odsuzuje k tomu, aby si ji prožil znovu.“

a citaci od Pitharta a Přírody: „Neochota promýšlet

strategii vlastního jednání vzhledem k jeho časově

vzdálenějším důsledkům je jen jinou podobou žití na účet

budoucnosti.“
1

1. kapitola je zaměřená na historii, která vedla

k zrodu fakulty ekonomicko-inţenýrské na ČVUT. 2. kapitola

je o fakultě ekonomicko-inţenýrské. 3. kapitola je

o vybraných událostech, které následovaly po uzavření FEI

aţ k otevření Masarykova ústavu vyšších studií. Obsahem

4. kapitoly jsou zajímavosti, které mohou charakterizovat

důleţité postavy na fakultě ekonomicko-inţenýrské nebo

dobu, v které fungovala. 5. kapitolou je závěr, který

shrnuje dění na fakultě ekonomicko-inţenýrské. V příloze 1

jsou vybrané fotografie, které by mohly pomoci ilustrovat

profesory, studenty a dobové události. V příloze 2 je

orálně historický výzkum, který slouţí k doplnění a

propojení skutečností. Rozhovory proběhly s osobami, které

studovaly na fakultě ekonomicko-inţenýrské.

1 PITHART, P. a PŘÍHODA, P. Čítanka odsunutých dějin.
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1 Stav po 2. světové válce

1.1 Situace ve společnosti

2. světová válka skončila v květnu 1945, kdyţ

9. května 1945 vstoupila sovětská armáda do Prahy –

osvobodila Prahu a zbytek středních Čech, coţ bylo dáno

demarkační linií.
2

Obrázek 1 Demarkační linie

Vláda dorazila do Prahy 10. května 1945 a skládala

se ze stran Komunistická strana Československa (KSČ),

Sociální demokraté, Národní socialisté, Lidovci a

na Slovensku Komunistická strana Slovenska a

Demokratická strana (DS).
3
Uvedené strany byly jediné,

které byly povolené.

2 Pozn. Uţívá se pro oddělení území, která spadají pod kontrolu

různých zemí, aby nedošlo k jejich střetnutí (Vyvrcholení českého

odboje. Dějepis, 2015)
3 Češi a Slováci za 2. světové války. Osvobození ČSR, Dějepisně, 2013
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 26. května 1946 se konaly parlamentní volby.

Komunisté prosadili sníţení věkové hranice aktivního

volebního práva z 21 let na 18 let. Dále volební právo

dostali vojáci a příslušníci bezpečnostních sloţek.
4

Strany se ve volbách umístily takto:

 „Komunistická strana (KS) – 40 % hlasů

 Národní socialisté 23 %

 Lidová strana 20 %

 Sociální demokracie 15 %

 na Slovensku – Demokratická strana 60 % hlasů“
5

Ve volbách zvítězili komunisté. Program nové vlády

se nazýval „Budovatelský vládní program“ a spočíval

v dvouletém plánu obnovy (1947-1948).
6
Předsedou vlády

byl v tomto období Klement Gottwald.

Vlivem špatného hospodářského stavu, který byl

důsledkem poválečné doby, se lidé ze střední a východní

Evropy přikláněli ke komunistickým stranám, které

nabízely vládu lidu a v českých zemích těţily

z všeobecné prestiţe Sovětského svazu jako vítěze nad

nacistickým Německem. Postupným vývojem se země začaly

spojovat do sovětského bloku.
7

Vzestup komunismu a období 1. pětiletého plánu

27. října 1948 schválilo Národní shromáţdění první

pětiletý plán (1949-1953) zaměřený na rozvoj a výstavbu

v těţkém průmyslu. V plánu bylo přísně rozplánované

hospodářství, které měla kontrolovat a řídit Státní

plánovací komise (SPK). Měřítkem úspěchu nebyl zisk jako

v dnešní době, ale plnění plánu.
8

Období 1948-1953 můţeme označit za „zakladatelské

období komunismu“. V této době komunisté vytvořili a

4 VESELÝ, Z. České politické dějiny: (od konce 18. do počátku 21.

století), 2005
5 Košický vládní program. Dějepisně
6
VESELÝ, Z. Tamtéţ

7 VESELÝ, Z. Tamtéţ
8 RYCHLÍK, J. a PENČEV, V. Od minulosti k dnešku: dějiny českých

zemí, 2013
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ukotvili mechanismy diktatury aparátu KSČM, které fungovaly

aţ do pádu reţimu v roce 1989. KSČ získalo velkou podporu

ze stran dělnictva. Z hesla „vlastní cesty k socialismu“,

kde si Československá republika mohla hledat vlastní směr,

se přešlo k následování příkladu Moskvy, a tedy k heslu

„Sovětský svaz – náš vzor“.

Během března 1948 byl reţim upevňován díky rozsáhlým

čistkám. Jako reakcionáři byli zbaveni funkcí lidé

pracující v úřadech, školách aj. institucích.
9

Znamenalo to perzekuci politických odpůrců, soukromých

zemědělců, podnikatelů, zřizování táborů nucených prací,

vlnu emigrace, odstraňování soukromého vlastnictví,

zavedení centrálně plánované ekonomiky a přípravu na válku

se Západem.

Po sjednocení KSČ a ČSSD z 27. června 1948 mělo ÚV KSČ

v rukou zákonodárnou, výkonnou a částečně i soudní moc.
10

Na podzim 1948 byly zavedeny přísné tresty

za vycestování bez povolení z Československé republiky

směrem na západ a vznikly zvláštní jednotky Pohraniční

stráţe.

Československo se 5. ledna 1949 v Moskvě stalo jedním

ze zakládajících členů RVHP (Rady vzájemné hospodářské


[…]


rozdělují ekonomické instituce na inkluzivní a extraktivní.

„Inkluzivní instituce podporují aktivní zapojení

jednotlivců do politického a ekonomického procesu a umožňují

jim rozvíjet svůj talent a individuální představu dobra.

Extraktivní instituce podlamují hospodářský růst, upevňují

vládu uzavřené elity a neumožňují transparentní a efektivní

vládu.“
358

Fakultu ekonomicko-inţenýrskou, která vznikla v době

socialistické a měla za úkol vychovávat inţenýrsko-

ekonomické kádry můţeme povaţovat povahou za institut

extraktivní.

Avšak přestoţe fungovala v době vlády komunistického

reţimu, vychovávala vzdělané a odborně připravené

absolventy, kteří měli uplatnění tam, kde si škola dávala

za cíl.
359

Účastníci orálně historického výzkumu byli studenti FEI

(Příloha 2) a svými ţivotními výpověďmi dosvědčují dobové

události, kvalitu výuky a moţnosti se dostat na vyšší

pozice, které měli se svým vzděláním z FEI.

Svými výpověďmi potvrdili, ţe studenti VŠE a FEI neměli

mezi sebou zvláštní rozbroje, které byly zmiňovány

v dobových archiváliích. Většina studentů, kteří dokončili

studia, měli o studium vybraného oboru upřímný zájem a

nestudovali jen k získání inţenýrského titulu.

Na další stránce uvádím zkrácený přehled historie

od vzniku ČVUT přes Vysokou školu obchodní, Vysokou školu

věd hospodářských a fakultu ekonomicko-inţenýrskou, aţ

po vznik Masarykova ústavu vyšších studií.

358 ACEMOGLU, D. a J. A. ROBINSON. Proč státy selhávají
359 Pozn. Viz všechny osoby z rozhovorů
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 Předchůdkyní ČVUT byla Stavovská inţenýrská škola

v Praze, která vznikla 18. 1. 1707 a přejmenovali ji roku

1920 na ČVUT.
Ekonomicky zaměřená Vysoká škola obchodní, která byla

součástí ČVUT, a její studenti tvořili polovinu studentů

ČVUT – vznikla roku 1919, (s přestávkou uzavření VŠ nacisty

od 17. listopadu 1939 do květnového osvobození republiky

v roce 1945) pak působila do roku 1948, kdy byla

přejmenována na Vysokou školu věd hospodářských (VŠVH).

1. 10. 1952 vzniká Fakulta ekonomicko-inţenýrská

na ČVUT, která přebírá majetek a budovy a některé vyučující

z VŠVH
360

a vyučuje ekonomické předměty na ČVUT do roku 1960,

kdy byla zrušena.

Na obrázku 9 Umístění fakulty ekonomicko-inţenýrské –

Horská 3 (současná mapa) je červenou barvou naznačeno,

kde sídlila FEI.

Obrázek 9 Umístění fakulty ekonomicko-inženýrské – Horská 3 (současná mapa)

Tato práce podrobně přibliţuje vznik a vývoj FEI, která

je poslední předchůdkyní výuky ekonomických předmětů na ČVUT

a ke které lze částečně připodobnit výuku Masarykova ústavu

vyšších studií, který vznikl roku 1992.

360 Horská 3, mapy.cz
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Příloha 1 Fotografie 1956-1960

Vybrané fotografie z Ústavu řízení a ekonomiky,

Karlovo nám. a fotografie v osobním vlastnictví

prof. Chundely jsou částečně popsány pamětníky, některé

jsou doplněné o vlastnoruční poznámky a šipky k určení

osob z rozhovoru s prof. Chundelou.
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361

361 Pozn. Šedé fotografie jsou z Ústavu řízení a ekonomiky, Karlovo

nám. (dostupné na vyţádání u sekretariátu). Fotka z průkazu Českého

svazu mládeţe je prof. Chundely v jeho soukr. vlastnictví.
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Vorlíček
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362

362 Pozn. obrázky s bílým pozadím jsou z osobního archivu prof.

Chundely
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Příloha 2 Rozhovory

Prof. Ing. Lubor Chundela, DrSc., (*1930)

Studoval na FEI od 1955-1959 od 2. ročníku, od r. 1958

asistentem na FEI neoficiálně, 1959 oficiálně.

Rozhovor v Ústavu řízení a ekonomiky, Karlovo nám., dne

16. 4. 2018, délka 1:26,58

(nahrávka: prof. Chundela 16. 4. 2018 Kat. ekon. Karl.

nám.)

Třídní sraz prof. Ing. L. Chundely, DrSc., účastníci

byli:

 Prof. Ing. Lubor Chundela, DrSc., (*1930)

 Ing. Karel Krejcar, (*1936)

 Ing. Josef Novotný, (*1934)

 Ing. Jiří Peřina, (*1934)

 Ing. Ivo Průcha, (*1934)

 Ing. Jaroslav Raichl, (*1932)

 Ing. Švejcar Jan. (*1936)

Studovali na FEI od 1954-1959.

Rozhovor v restauraci U Tří bojovníků, dne 20. 4. 2018,

délka 1:07,30

(nahrávka: Třídní sraz 20. 4. 2018 U Tří bojovníků)

Ing. Josef Houfek (*1935)

Studoval na FEI 1955-1960.

Rozhovor v bytě Ing. Houfka, Kavčí Hory, dne 22. 4. 2018,

délka 1:52,45 - Rozhovor Houfek 1. část a 1:42,51 -

Rozhovor Houfek 2. část)

(2 nahrávky: Rozhovor Houfek 1. část, Rozhovor Houfek

2. část)

Ing. Bohdan Hlaváček (přejmenovaný Dan Lavacek) (*1941)

Studoval na FEI od 1958-1963, studium dokončil na ČVUT,

fakultě strojní.

Rozhovor v Café Louvre, dne 24. 4. 2018, délka 1:41,02

(nahrávka: Dan Lavacek 24.4.2018 Café Louvre)
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