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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontinuita a dlouhověkost ekonomicko-manažerských oborů na ČVUT
Jméno autora: Lucie Zárubová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: PhDr. Nikolaj Savický, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma předpokládá ne zcela obvyklou kombinaci uplatnění znalostí z odborné literatury se studiem archivních pramenů a
záznamy orální historie a proto je metodologicky náročnější než standardní diplomové práce ve srovnatelných oborech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Problematický je pouze úvod na s. 3–7, kde autorka popisuje velmi laicky až naivně
okolnosti nástupu komunistického režimu v ČSR; tato pasáž je vzhledem k obsahu práce irelevantní a vcelku zbytečná.
Vlastní obsah práce však tato skutečnost nijak neznehodnocuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup byl správný – kombinace odborné literatury, pramenů a rozhovorů s pamětníky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je až na obecný úvod velice dobrá. Práce přináší mnohé nové a cenné poznatky o fungování Fakulty
ekonomicko-inženýrské a názorně ukazuje komplikovaný stav českého vysokého školství zejména ve druhé polovině 50. let
minulého století. Po heuristické stránce je práce na takové úrovni, že doporučuji, aby po rozšíření bibliografie a nutných
revizích textu autorka podstatnou část vhodnou formou odborně publikovala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Na škodu práce jsou po formální stránce některá drobná pochybení, např. hned na 2. straně ustavení nové autorské dvojice
v české historiografii: Pithart a Příroda (v poznámce pod čarou ovšem uvedené správně: Pithart a Příhoda). Práce místy
působí jako čistě faktografický přehled bez promyšlenější a dobře zdůvodněné struktury. Faktografické bohatství práce tyto
nedostatky plně vyvažuje – pro účely pozdější publikace však bude shromážděný materiál vyžadovat důkladnější zpracování.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídal povaze práce a je pro její účely postačující, ačkoliv bibliografie mohla být rozsáhlejší. Zásadnější
chybou je však odkazování na knižní tituly bez uvedení odkazu na stránku citace (v celém textu).
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je materiálově velmi cenná a může být základem publikovatelné studie. Nové a důležité jsou především výsledky
archivního bádání. Získané poznatky však autorka místy nedokázala adekvátně zhodnotit a citace literatury jsou neúplné
(zejména chybějí odkazy na strany citovaných knih).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2018 Podpis: PhDr. Nikolaj Savický, Ph.D.